SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA N° 686/PROPEPG/UFFS/2025, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025

Designa membros do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação Profissional em Direitos Humanos
(PPGPDH), da UFFS, Campus Realeza-PR.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
3885/GR/UFFS/2025,

RESOLVE:​

Art. 1º DESIGNAR os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Direitos Humanos (PPGPDH), da Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus Realeza-PR,
constituída pela Portaria Nº 472/PROPEPG/UFFS/2025:
I -  Representantes Docentes:

NOME CARGO/ FUNÇÃO SIAPE

Antônio Valmor de Campos
Professor do Magistério
Superior/Coordenador

1804267

Gilza Maria de Souza Franco
Professora do Magistério

Superior/Coordenadora Adjunta
2115366

Adiles Savoldi Professora do Magistério Superior 1808277
Ana Cristina Hammel Professora do Magistério Superior 2073353
Claudio Claudino da Silva Filho Professor do Magistério Superior 1869398

Douglas Santos Alves Professor do Magistério Superior 1933602
Felipe Beijamini Professor do Magistério Superior 2355748

Felipe Mattos Monteiro Professor do Magistério Superior 1780260
Jaime Giolo Professor do Magistério Superior 1483782
João Paulo Peres Bezerra Professor do Magistério Superior 2277876
Joviles Vitório Trevisol Professor do Magistério Superior 2762011
Maria Eloá Gehlen Professora do Magistério Superior 1975033
Nadia Teresinha da Mota Franco Professora do Magistério Superior 1837417
Priscila Pavan Detoni Professora do Magistério Superior 3192500
Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia Professor do Magistério Superior 2036184

1

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Vanderléia Laodete Pulga Daron Professora do Magistério Superior 2059813

II - Representantes Discentes:

NOME CARGO/ FUNÇÃO Matrícula
Carmem Daiane Basso Representante discente/Titular  5.03.601.08.25.2
Nadiane Carla Schlosser  Representante discente/Suplente  5.03.601.02.25.2

III - Representantes Técnicos Administrativos Educacionais (TAE’s):

NOME CARGO/ FUNÇÃO SIAPE
Andréia Florêncio Eduardo de Deus Representante TAE/Titular 1911243
Edson Antonio Santolin  Representante TAE/Suplente 1880079

Art. 2º Fica revogada a Portaria Nº 473/PROPEPG/UFFS/2025, de 25 de junho de 2025, publicada
no Boletim Oficial da UFFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

2

http://www.uffs.edu.br